L’edizione valorizza anche gli aspetti grafici del Quaternus memorie di Ruggero 
Beccaria. Per questo, con l’obiettivo di rendere intellegibile la mise en page, si è scelto 
di indicare gli a capo (|) e i segni utilizzati dal notaio, per i quali si rimanda 
all’elencazione presentata alle pp. XI-XII. 
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2. Edizione 

2.1. I primi due fascicoli 

<c. 1r> 

Quaternus memorie et exempla cartarum et brevium et instrumentorum ecclesie 
Sancti Remigii | que sita est supra lacum de Pusclavio super quodam montem plebis 
Ville, videlicet terrarum et aliarum | rerum ipsius ecclesie, inventarium factum in 
concordia capituli dicte ecclesie in anno curenti milleximo | ducenteximo 
quadrageximo quarto. 

1 [B]: Carta venditionis (-) 
1191 novembre 24, Sondrio 

§ In nomine domini nostri Iesu Christi. Milleximo centeximo nonageximo primo, 
septimo die exeunte mense novembr(e), indicione nona. | Cartam vendicionis ad 
proprium pro precio inde accepto de libris .III. denariorum novorum 
Mediolanensium fecit Iohannes Musanigra, de Insola, in manibus Villani (a) filii 
Alberti (b) Magavaca, de Canturio, nominative de pecia una silve que iacet ad locum 
| ubi dicitur ad Poriam, ubi dicitur in Pendegia; coheret ei: a mane Pagani Ferarii, a 
meridie Iohannis Arioldi et Taramacorum de Malencho | et Zoanardi de Belaxio, ita 
ut ipse Vilanus et sui heredes seu cui ipse dederit habeat et teneat suprascriptam 
vendicionem ut supra | legitur, inintegrum, et faciat exinde, una cum superioribus 
et inferioribus seu cum finibus et accessionibus suis, inintegrum, quicquid | voluerit, 
iuris proprietario nomine, sine contradicione suprascripti venditoris suorumque 
heredum. Insuper promisit ipse venditor defendere et guarentare, obligando omnia 
sua bona pignori suprascripto Vilano et suis heredibus ab omni homine (c) | omni 
tempore usque in pena dupli et pro suo dato vel facto suo pignore et dispendio; et 
insuper | suprascriptus venditor promisit ipsi emptori (d) quod faciet Qualiam 
uxorem suam firmare hanc vendic(ionem) | et habere ratam et firmam omni 
tempore; et h(ec) terra fuit Qualie, uxoris suprascripti venditoris. Quia sic inter eos 
| convenit. Actum in loco Sondrii. Predictus vero venditor hanc car(tam) ut supra 
fieri rogavit. Interfuerunt Otto de [......] et Ogerius Beliani et Ugocetus et Arnolfus 
de Tremezo testes. Ego Oldefredus notarius inperialis | haule interfui et rogatus 
hanc car(tam) tradidi et scripsi.  

(SN) Ego Rugerius notarius de Becaria de Trixivio hoc exemplum, viso eius 

autentico, scripsi et exemplavi et subscripsi. 

(a) La prima -i- corr. da altra lettera, come pare   (b) Albrti privo di segno abbr.   (c) ho- corr. da lettere incipiate   
(d) Precede venditori depennato 
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2 [B]: Carta venditionis (ACTrn, SM, 49 [A]) 

1196 novembre 7, Tirano 

§ Anni Domini millesimo centesimo nonagesimo sesto (a) , .VII. die intrante mense 
novembr(e), indicione quinta decima. Vendicionem | fecit ad proprium Villanus 
Malliavaca (b) , de Canturio, abitator Sondri, qui confessus (c) fuit se lege vivere 
Romana, | pro accepto precio libras septem et dimidiam imperial(es), in manum 
Martini et Guichimani, conversi ecclesie Sancti Remedii sita in plebe Villa, ad partem 
et utilitatem suprascripte ecclesie (d) , nominative de pecia una silve, | quartam 
partem cuius silve ipse Vilanus in se reser|vat, et iacet in territorio de Sondrio (e) , ad 
locum ubi dicitur in | Pendecla; est ei: a mane Iohannes Arioldi et Zoanardus, a 
meridie Paganus Ferarius, a sero silva que fuit | Melioris de Groso, a nuliora 
Iohannis Arioldi et Taramachorum de Malenco (f) et Zoanardus, ita ut ipsi conversi 
qui modo sunt et ex|inde erunt in ipsa ecclesia abeant et teneant (g) et possideant 
predictam silvam et faciant exinde, cum superioribus | et inferioribus seu cum 
finibus et accessionibus suis, inintegrum, iuris proprietarii nomine, quicquid facere 
voluerint, | sine contradictione predicti Vilani suorumque heredum. Insuper 
promisit ipse Vilanus obligando omnia sua bona (h) ||  

<c. 1v> 

pignori, pro se et suis heredibus, eidem Martino et Guichimanno et ad partem 
predicte ecclesie et cui dederint suprascriptam silvam, | sicut superius legitur, iuris 
proprietarii omni tempore ab omni homine contradicente defendere et guarentare 
suo pignore | et dispendio in pena dupli. Predictus Vilanus hanc cartam fieri rogavit 
ut supra. Actum Tirano. Interfuerunt ibi testes rogati Adam Flanbergi et Anselmus 
eius frater et Anricus Zuta et Obertus de Belingarda. Ego Guilielmus notarius hanc 
cartam | tradidi et scripsi. | 

(SN) Ego Rugerius notarius de Becaria hoc exemplum viso eius autentico scripsi 
et exemplavi et subscripsi. 

(a) In A sexto   (b) In A Maliavaca   (c) In A confesus   (d) In A ecel(esi)e, qui e in seguito   (e) Sondrio 
con -i- corr. da lettera principiata   (f) In A (con)v(er)sor(um) | eccl(es)ie S(an)c(t)i Romedii su rasura, con 
diverso inchiostro e di altra mano seriore   (g) In A segue ip(s)am espunto   (h) In A bo(n)ia    

3 [B]: Carta refutationis (ACTrn, SM, 68 [A]) 

1204 aprile 29, Isola Comacina 

§ In nomine domini nostri Iesu Christi milleximo ducenteximo quarto, die secundo 
exeunte mense aprilis, indicione septima. Finem | et refutationem per transactionem 
ac pactum de non petendo fecerunt Stefanus (a) et Ribaldus filii Iohannis Musanigra, 
de Insula | nova, parabola (b) et consensu ipsius patris sui, in manibus domini 
presbiteri Gilberti et Grigorii et Danielli, fratrum et conversorum | ecclesie Sancti 
Romedii de monte Tirani, nominative de petia una silve reiacente in territorio de 
Sondrio, | ad locum ubi dicitur ad Poiram in Pendeglia; quam (c) silvam predictus 
Iohannes pater eorum dedit et vendidit Villano (d) | filio Alberici Magavace, de 
Canturio, pro precio librarum .III. Mediolanensium novarum, ut in uno instrumento 
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continetur (1) , et que | silva fratres et conversi ipsius ecclesie (e) aquisiverunt ab ipso 
Vilano, ut dicebant (2) . Item fecerunt finem eis, ad partem ipsius ecclesie, | de omni 
iure, actione et racione (f) , quod et quas habebant ipsi fratres vel habere poterant, 
pro se aut ex parte domine Qualie (g) | matris sue et uxoris ipsius Iohannis, ex parte 
cuius (h) ipsam silvam petebant et requirebant et de iure suo esse dicebant, | ita quod 
a modo in antea ullo (i) tempore non agent neque causabunt neque fatigabunt, pro 
se neque pro suos heredes | aut pro ipsa domina Qualia, predictos fratres conversos 
ipsius ecclesie neque suos succesores de suprascripta silva, in toto nec | in parte. Set 
promiserunt ipsi fratres, pro se suisque heredibus atque pro ipsa domina Qualia 
matre sua, obligando | omnia eorum bona pignori, permamendi tacitos et contentos 
in hac fine et refutatione [et pacto de] | non petendo omni tempore in pena dupli 
questionis (j) mote; et quod fac(ient) permanere tacitam et contentam | predictam 
dominam Qualiam tacitam et contentam in hac fine. Et si predicta silva foret 
impedita vel obligata | pro eorum dato aut facto, debent eam dispedire et disoligare 
(k) suo pignore et dispendio. Et pro hac | fine et refutatione ac pacto de non petendo 
confessi fuerunt ipsi fratres accepisse ab ipsis conversis | solidos .L. 
Mediol(anensium) nov(orum). Actum Insole nove. Interfuerunt ibi testes dominus 
Montanarius de Prato de Dervio | et Guido Scalugia de Insula nova et Iohannes 
<faber> (l) rogati. Ego Insulanus notarius qui dicor de Pino interfui rogatus et | hanc 
cartam tradidi et scripsi. | 

(SN) Ego Rugerius notarius de Becaria hoc exemplum, viso eius autentico, scripsi 
et exemplavi et subscripsi. 

(a) In A Stefan(us) con Stef- su rasura   (b) In A parabula   (c) In A quam con q- corr. da nota tironiana per 
et   (d) In A Vilano   (e) In A eccl(es)ie con e- corr. da lettera principiata   (f) In A con ordine diverso: iure, 
ratio(n)e et actio(n)e   (g) In A Quallie, qui e in seguito   (h) In A cuius add. nel sopralineo con segno d’inclusione   
(i) In B ullo con u- corr. da i-, come pare   (j) Così in A ripreso da B   (k) Come nota precedente   (l) Presente in 
A ma omesso in B 

(1) Si tratta del doc. qui edito al n. 1.   (2) Doc. qui edito al n. 2. 

Aquistus de quodam sedimine in Sondrio <add. da mano cinquecentesca in spazio 

interlineare> 

4 [B]: Carta donationis inter vivos (ACTrn, SM, 47 [A]) 
1193 maggio 9, Morbegno 

§ Anno dominice incar(nationis) milleximo cent(eximo) nonag(exim)o tercio, nono 
die intrante madio, indic(tione) .XI. In presentia | bonorum hominum quorum 
nomina inferius leguntur, ego in Dei nomine Redulfus, capitaneus (a) de loco 
Morbegni (b) (c) , ||  

<c. 2r> 

missus et nuntius Arnaldi et Petri qui dicontur condam Cadaxani de Insula, dono 
inter vivos et iudico et trado | ex eorum parte ecclesie Sancti Remigii de Tirano 
peciam unam terre que est sedimen, quod sedimen iacet in | loco Sondri, quod tenet 
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Berta que dicitur de Vedo cum filiis suis; coheret ei: a mane et a nulla ora via 
pu|blica, a meridie et sero domine Adelonie Vicedomine, ita ut suprascripta ecclesia 
Sancti Remigii eiusque successores | deinceps h(abe)ant (d) et teneant suprascriptum 
sedimen, cum omnibus superioribus et inferioribus seu cum finibus et accessionibus 
| suis, inintegrum, et faciant iuris proprietarii et iudicationis atque donationis inter 
vivos quicquid voluerint, sine | eorum donatorum et suorum heredum 
contradictione, pro remedio animarum suarum et pro amore domini Iesu Christi. Et 
in|super ego Redulfus promitto, pro me et pro meis heredibus, ei ecclesie suisque 
successoribus defendere et gua|rentare ab omni homine omni tempore iure et 
ratione, in pena dupli, suprascriptam donationem, exceptato hoc | de foris, quatenus 
ministri eius ecclesie non possint (e) suprascriptum sedimen alienare nec vendere sine 
eius Redulfi | eiusque heredum parabola, quia sic inter eos convenit. Actum 
Morbinii. Interfuerunt testes Iohannes Caxerus et Riboldus | Ferrarius et Matheus 
de Paribella rogati. Ego Adaminus iudex hanc cartam tradidi et scripsi. | 

(SN) Ego Rugerius notarius de Becaria hoc exemplum viso eius autentico scripsi 
et exemplavi et subscripsi. 

(a) In A capitanius   (b) In A Morbigni   (c) In B primi due righi di scrittura presentano l’originale dettato 
rinforzato da sovrascrittura   (d) In A h(abe)ant con -n- aggiunto nell’interlineo in corrispondenza di -a-   (e) In 
A posint 

Investitura de quodam sedimine in Sondrio <add. da mano cinquecentesca in un rigo lasciato 

bianco> 

5 [A]: Carta investiture (-) 
1244 novembre 28, Sondrio 

§ Anno dominice incarnacionis milleximo ducenteximo quadrageximo quarto (a) , 
die lune tercio exeunte novembr(is), indic(ione) tertia. | Iohannes filius quondam 
Alberti Lengi de Ponte, nunc conversus et canevarius ecclesie Sancti Remigii, que 
sita est in monte | plebis Ville, nomine et ex parte ipsius ecclesie, investivit nomine 
locationis et masaricii Zanonem et Zilbertum, | fratres et filii quondam Vivencii de 
Vedo, de Sondrio, eis et nomine et ad partem Uberti et Guidonis et Madii, fratrum 
suorum, | nominative de sedimine (b) uno et cum domo una et terra cum vitibus 
supra, (c) iacente in ter|ritorio de Sondrio, non longe a Quadruvio de Sondrio, quam 
et quod tenere consuevit (d) quondam Berta de Vedo et quod sedimen | ipsi ecclesie 
iudicavit quondam Redulfus Capitaneus de Morbenio, prout in carta una iudicati 
tradita per Adamum iudicem | .MC. nonagesimo tercio, nono die intrante madio, 
indicione .XI. (1) , hinc ad annos viginti novem proximos completos. | Pro ficto cuius 
sediminis promiserunt suprascripti Zanonus et Zilbertus, pro se et pro suprascriptis 
fratribus suis, obligando omnia sua bona pignori | presentia et futura suprascripto 
Iohanni canevario, ad partem suprascripte ecclesie, pro dare et solvere ei omni anno 
in sancto Martino occto (e) | imperiales bonorum denariorum, spendibilium tempore 
solutionis suprascriptorum denariorum, cum omnibus suis dampnis et expensis et 
interesse, que | fient et current pro ipso ficto petendo et exigendo quolibet termino 
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preterito, ita ut de cetero predicti fratres conductores, | hinc ad suprascriptum 
terminum, secundum morem et consuetudinem locationis et massariciis meliorando 
et non peiorando solvendo predictum | fictum, et faciant exinde ipsi et eorum 
heredes quicquid facere licet de re locata, sine alicuius contradicione. Quam | 
locationem predictus Iohannes conversus ac canevarius, nomine ipsius ecclexie, 
promisit, omnia sua bona et bona | ipsius ecclexie pignori obligando, suprascriptis 
conductoribus defendere et guarentare eis et eorum heredibus, secundum |  usum 
et modum locationis et massaricii, ut superius legitur, ab omni homine, iure et 
racione, hinc ad suprascriptum terminum (f) , || 

<c. 2v> 

cum suis omnibus et suprascripte ecclesie dampnis et expensis et sine | aliquo alio 
dampno et dispendio ipsorum conductorum et eorum heredum, omni occaxione et 
exceptione remota. Pro investitura cuius | sediminis ipsi Zanonus et Zilbertus 
dederunt et solverunt suprascripto Iohanni, ad partem suprascripte eccl(esi)e, pro se 
et fratribus suis, coram me | notario et testibus infrascriptis, imper(iales) tres. Quod 
sedimen ipsi fratres conductores dixerunt ibi (g) protestando (h) | se tenuisse hinc 
retro usque hodie ab ipsa ecclesia et a conversis ipsius ecclesie, nomine ipsius 
ecclesie, solvendo annuatim ei | fictum imperialium occto (i) , omni occaxione et 
exceptione remota. Quia sic inter eos convenit. Actum Sondrii, in predicto | 
sedimine, prenominati vero locatores et conductores hanc cartam et inde plures uno 
tenore fieri rogaverunt, ut supra legitur. | Interfuerunt testes Martinus filius 
quondam Petri Zote et Iacobus filius quondam Bertrami Batalie de Clurio et Iacobus 
filius quondam | Alberti Redi qui stat Sondrii, ibi rogati. | 

(ST) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Becaria de Trixivio hanc cartam 
tradidi et scripsi.   

(a) In B q(ua)rto con -r- corr. da altra lettera   (b) In B d(e) sedimine erroneamente ripetuto   (c) In B segue in 
t(er) erroneamente anticipato, depennato mediante un tratto orizzontale   (d) In B c(on)suevit con -e- corr. da altra 
lettera, come pare   (e) In B occto sovrascritto su inchiostro sbiadito con altro inchiostro da mano seriore; cfr. nota i   
(f) In B segue om(n)i occax(ione) et except(ione) remot(a), erroneamente anticipato e depennato con un tratto 
orizzontale; quindi Quia sic int(er) eos identicamente anticipato e pure depennato con tratto orizzontale   (g) In B 
ibi con i- corr. da lettera principiata   (h) In B dix(er)u(n)t erroneamente ripetuto e depennato mediante un tratto 
orizzontale   (i) In B occto su rasura e vergato con diverso inchiostro; cfr. nota e    

(1) Si tratta del documento qui edito al numero 4. 

In Sondrio <add. post da mano cinquecentesca in un rigo lasciato bianco > 

6 [B]: Carta venditionis (ACTrn, SM, 79 [A]) 

1211 gennaio 13, Como 

§ In nomine Domini. Anno dominice incarnationis milleximo ducenteximo 
undecimo, terciodecimo die intrante mense ianuarii, indictione quar|tadecima. 
Venditionem ad proprium fecerunt (a) Anricus et Guifredus et Otto fratres filii 
quondam Iohannis Vacce, de Insula, in ma|nibus Alberti Cantamesse (b) de Paesco 
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(c) et Anselmi Muti de Tirano, conversorum et ministrorum ecclesie Sancti Romerii 
(d) sive | Sancti Remigii, cuius ecclesia sita et constructa est super lacum de Pusclavio, 
ad partem et utilitatem ipsius ecclesie, nominative | de petia una silve iacentis in 
territorio de Sondrio, ubi dicitur in Vallongo et in Ruxellina (e) , insimul se tenentis | 
cum terra predicte ecclesie iuris ipsorum fratrum de Insula, cum omnibus suis 
pertinentiis et utilitatibus et cum | omni alio iure sibi pertinenti in ipsa petia silve, et 
eos (f) insuper, ad partem suprascripte ecclesie, in suum locum posuerunt; | et omnia 
iura (g) et actiones et rationes personales et reales utiles et directas sibi aliquo vel 
quolibet modo et iure (h) com|petentes in ipsa et pro ipsa et super ipsa petia silve 
eisdem, ad partem iamdicte ecclesie, dederunt et cesserunt, ita ut ipsi | emptores, ad 
partem iamdicte ecclesie, et ipsa ecclesia in eorum loco sit et ut a modo inantea ipsam 
terram habeat et | teneat ipsa ecclesia et exinde faciant ipsi, ad partem ipsius ecclesie, 
et ipsa ecclesia et cui dederint, una cum omnibus | superioribus et inferioribus seu 
cum finibus et accessionibus suis, inintegrum, quicquid voluerint, iuris proprietarii 
nomine, | sine contradictione iamdictorum venditorum et suorum heredum. Et 
promiserunt iamdicti venditores, omnia sua bona | pignori obligando, ita ut 
unusquisque eorum teneatur insolidum et ut liceat iamdictis emptoribus, ad partem 
iam|dicte ecclesie, convenire quem eorum prius voluerit insolidum, renonciando (i) 
auxilio nove constitutione (j) et epistole | divi Adriani et omni alteri iuri ipsis, ad 
partem iamdicte ecclesie et cui dederint, ab omni homine omni tempore | 
suprascriptam terram et suprascripta iura et actiones defendere et guarentare usu et 
ratione suo pignore et disspendio in | pena dupli et pro eo dato et facto. Et dederunt 
ipsis emptoribus, ad partem iamdicte ecclesie, licentiam intrandi in | corporalem 
possessionem (k) iamdicte terre et constituerunt se ipsam terram nomine ipsius 
ecclesie possidere, donec ingressi | fuerint, ad partem iamdicte ecclesie. Et pro hac 
venditione confessi fuerunt iamdicti venditores se accepisse || 

<c. 3r> 

a iamdictis emptoribus, nomine et ex parte iamdicte ecclesie, libras quinque 
denariorum novorum, remota omni occaxione (l) et exceptione non numerate | 
pecunie et omni alia occaxione et exceptione remotis. Quia sic inter eos convenit. 
Actum in civitate Cumarum. Iamdicti ven|ditores hanc cartam fieri rogaverunt, ut 
supra legitur. Interfuerunt testes dominus [Vita] de Vitanis iudex et Petrus de Curte 
et Iacobus Luvatus | et Martinus de Morbio, omnes de civitate Cumarum. Ego 
Girardus cognomine de Cumis notarius hanc cartam tradidi et scripsi. | 

(SN) Ego Rugerius notarius de Becaria hoc exemplum viso eius autentico scripsi 
et exemplavi et subscripsi. 

(a) In B fecer(unt) con -c- corr. da s o da f   (b) In A Cantamisse    (c) In A Paessco   (d) In A 
Remerii    (e) In A Ruxelina   (f) In B os   (g) B omette iura   (h) In A iure et modo   (i) In B reno(n)ciando 
con r- corr. da s   (j) Così B, in A constitutionis   (k) In A posessionem   (l) In A occasione 

In Sondrio <add. da mano cinquecentesca> 
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7 [B]: Carta venditionis (ACTrn, SM, 69 [A]) 
1204 luglio 18, Tresivio 

§ Anno dominice incarnacionis milleximo ducenteximo quarto, quartodecimo die 
exeunte mense iulii, indictione septima. Presentia infrascriptorum | testium, 
vendicionem dominii et possessionis fecit ad proprium Iohannes de Agneda, de 
Trixivio (a) plano, domino Gilberto, presbitero ecclesie Sancti | Laurentii de Villa, et 
Gregorio, converso ecclesie Sancti Romedii, ad partem et utilitatem ipsius ecclesie 
Sancti Romedii, nominative | de duabus peciis silvarum iacentibus in loco et 
territorio Sondrii, ad locum ubi dicitur in Pendegiam (b) ; prime quarum coheret | ei: 
a mane ecclesie Sanctorum Gervaxii (c) et Protaxii (d) , a meridie Vitalis Taramachi (e), 
a nulla hora Sancti Victoris, a sero ecclesie Sancti Iacobi (f) ; | secunde pecie coheret: 
a mane ecclesie Sanctorum Gervaxii et Protaxii (g), a meridie Vitalis Taramachi, a 
nulla (h) hora heredum Menegi | Mantege (i) , a sero ecclesie Sancti Romedii, ita quod 
a presenti die et hora in antea suprascripta ecclesia (j) Sancti Romedii, et eius | 
officiales et eorum successores, habeat et teneat et possideat (k) suprascriptas silvas, 
cum finibus et ingressibus, cum superi|oribus et inferioribus suis, in totum, et cum 
omni iure suprascriptis silvis pertinenti, et faciat exinde quicquid voluerit, | iure 
proprietarii et suo nomine, sine contradiccione suprascripti venditoris et eius 
heredum et eius submisse persone. Et promisit | suprascriptus Iohannes de Agneda, 
pro (l) se et suis heredibus, obligando omnia sua bona presentia et futura pignori 
defendere et guaren|tare (m) , cum suo dispendio, suprascriptas pecias silve, omni 
tempore et ab omni homine suprascripte ecclesie Sancti Romedii et eius | 
officialibus et eorum successoribus et cui dabunt in pena dupli. Et specialiter si eius 
dato et facto alii (n) fuerint | date aut (o) obligate vel ullo modo alienate fuerint, eas 
suo dispendio (p) disobligare et dampnum officiales | iamdicte ecclesie haberent 
exinde restituere. Et omnes illas acciones et raciones reales et personales, utiles | et 
directas (q) , quas in suprascriptis silvis habebat ipse Iohannes de Agneda, qui supra 
venditor est, dedit et cessit suprascriptis domino | Gilberto et Gregorio, ad partem 
suprascripte ecclesie, et eos in suum locum posuit; ut de cetero suprascripti Gilbertus 
et Gregorius (r) , ad partem | suprascripte ecclesie, omni eius iure utantur de 
suprascriptis silvis. Et iussit suprascriptus venditor, ad partem suprascripte ecclesie, 
ut eius (s) acto|ritate (t) intrent in possessionem (u) suprascriptarum silvarum. Et pro 
hac vendicione suprascriptus Iohannes confessus fuit ab eis accepisse, | remote (v) 
omni exceptione non numerate pecunie, libras sex imperialium, quinquaginta solidos 
imperialium; quarum librarum sex | Andrea Nulla de Clurio, ibi inpresenti, dedit et 
solvit suprascripto Iohanni venditori, pro suprascripta ecclesia, in solutione | illius 
vendicionis (w) quam suprascripta ecclesia ei fecit in territorio Clurii, prout in carta 
venditionis continetur. Quia sic | inter eos convenit. Actum in castro Trixivii (x) . 
Interfuerunt Vivianus de Piro et Raymondus (y) de Villa et Lombardus (z) testes. Ego 
| Rolandus de Figino regalis notarius hanc cartam tradidi et scripsi rogatu 
suprascripti venditoris. | 

(SN) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Becaria de Trixivio, viso autentico 
huius exempli ut in eo continebatur, | exemplavi, scripsi et subscripsi. 
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(a) In A Trisivio con -si- add. nel sopralineo   (b) In A Pendegam   (c) In A Iervasii, qui e in seguito   (d) In 
A Protasii   (e) In A Taramacci, qui e in seguito   (f) In A Romedii sovrascritto su rasura   (g) In A Protassii   
(h) In A segue rasura corrispondente a circa quattro lettere   (i) In A Ma(n)tice   (j) In A eccl(esi)a con -la corr. 
su rasura (k) In A possideat con la prima -s- add. nel sopralineo   (l) In A p(ro) seguito da asta discendente priva 
di significato né depennata né espunta   (m) In A vuarentare   (n) In A segue rasura corrispondente a circa due 
lettere   (o) In A, al principio del rigo, obligate preceduto da rasura corrispondente a circa due lettere   (p) In A 
segue rasura di segno tachigrafico per et erroneamente anticipato, come pare   (q) In A directas con -ec- su rasura   
(r) In A segue rasura corrispondente a circa due lettere   (s) In A eor(um)   (t) Così B   (u) In A posessione(m)   
(v) A omette remote   (w) In A vendicionis su rasura   (x) In A Trisivii   (y) In A Roimondus   (z) In A 
Lumbardus 

<c. 3v> 

In Sondrio <add. post nel margine superiore da mano cinquecentesca> 

8 [B]: Carta venditionis (-) 
1234 ottobre 28, Sondrio 

§ Anno dominice incarnationis milleximo ducenteximo trigeximo quarto, die sabati 
quarto exeunte mense octubr(is), indictione | octava. Vendicionem atque datum ad 
proprium fecit Vitalis filius quondam Clerabelli (a) de Sondrio, in manibus Uberti de 
Briono | filii quondam ser Petri de Briono de Telio, qui stat ad ecclesiam Sancti 
Romedii, et in manibus Iohannis filius (b) quondam Ottonis | Migoloni de Tirano, 
conversi eiusdem ecclesie Sancti Romedii, recipientium nomine et ad partem tantum 
ipsius ecclesie, nominative | de pecia una silve reiacentis ubi dicitur in Lodina (c); cui 
coheret: a mane in parte Ottobelli de Suliana de Sondri, a meridie | heredum 
quondam domini Gottefredi Capit(anei) de Sondrio in parte et in parte suprascripte 
ecclesie, a sero via, a nullora ipsius ecclesie. | Et eos, recipientes nomine et ad partem 
ipsius ecclesie, posuit in suum locum de iamdicta pecia silve insuperque eis, ad 
partem | et utilitatem sepedicte ecclesie, dedit et cessit atque mandavit omnia iura 
omnesque actiones et raciones personales et reales, | utiles et directas et 
ypothecarias, et omnes exceptiones, defensiones, retentiones et replicationes sibi 
pertinentes et pertinencia | et competentes et competencia quolibet modo vel iure 
in ipsa et pro ipsa et super ipsa pecia silve. Insuper ipse Vitalis venditor dedit et 
cessit, | parabolam et virtutem eisdem Uberto et Iohanni, ad partem et utilitatem 
predicte ecclesie, intrandi in corporalem possessionem et tenutam predicte | pecie 
silve et interim, donec intraverint, constituit se eam tenere et possidere silvam, 
nomine et ex parte ipsius ecclesie, ita ut de cetero ipsa | ecclesia et sucessores eius 
sit et succedat in omne et universum locum et ius ipsius Vitalis venditoris de 
suprascripta pecia silve; et eam | silvam et predicta iura et actiones et raciones habeat 
et teneat et gaudeat et possideat et de ea et ex eis exinde faciat,  una|cum 
superioribus et inferioribus seu cum finibus et acessionibus suis, inintegrum, iure 
proprietarii nomine, quicquid facere voluerit, sine contradictione | alicuius persone. 
Quamquidem peciam silve et predicta iura et raciones et actiones promisit et 
guadiam dedit et convenit ipse Vitalis, | omnia sua bona presentia et futura pignori 
obligando eisdem Uberto et Iohanni, recipientibus nomine et ad partem tantum 
suprascripte ecclesie, | defendere et guarentare omni tempore iure et racione ab 
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omni homine et persona et pro suo dato et facto suo pignore et dispendio | et 
dampno usque in penam tocius dampni et interesse, quod dampnum et interesse 
insuper promisit et convenit eis, ad partem suprascripte ecclesie, solvere | et 
restituere suo pignore et dispendio et dampno et sine dampno vel dispendio ipsius 
ecclesie eiusque successorum. Et pro predictis omnibus | attendendis et observandis 
et implendis posuit et dedit ipse Vitalis fideiussionem predictis Uberto et Iohanni, 
ad partem suprascripte ecclesie, dominum Robam filium | quondam ser Alberti de 
la Pergola de Belaxio, qui se principalem venditorem et expromissorem constituit, 
omnia sua bona presentia et futura pignori obligando | eisdem Uberto et Iohanni, 
recipientibus ad partem et utilitatem suprascripte ecclesie, ita ut quilibet eorum 
teneatur in totum et prius in totum cum efectu | conveniri possit, iure nove 
constitutionis et epistole divi Adriani et omni alteri iuri et auxilio remoto et 
renonciato. Et pro hac vendicione | et dato et pro precio et solutione suprascripte 
silve et pro predictis omnibus contentus et confessus fuit, omni occaxione et 
exceptione remota, ipse Vitalis | se recepisse ab ipsis Uberto et Iohanne libras 
quattuor denariorum novorum sive solidos quadraginta imperial(ium), remota omni 
occaxione non | accepti den(ariorum) et precii solventibus, nomine et ex parte 
predicte ecclesie. Actum Sondrio, ante domum filiorum quondam Landulfi | de 
Castello de Belaxio. Interfuerunt Guillielmus filius quondam Homodei [..]ognii de 
Tirano et Iacobus filius quondam Iohannis de Castello | de Belaxio et Vivianus filius 
quondam domini Bertrami de Piro de Trixivio rogati testes. Ego Mayfredus notarius 
filius quondam Landulfi | de Castello de Belaxio rogatus hanc cartam tradidi et 
scripsi. | 
(SN) Ego Rugerius filius ser Girardi de Becaria de Trixivio, viso autentico huius 
exempli, ut in eo continebatur exemplavi et scripsi et subscripsi. (d) || 

(a) Così B   (b) Così B   (c) Lodina con Lo- corr. da lettere principiate, come pare   (d) et s(ub)scripsi nel 
sopralineo con segno d’inclusione 

<c. 4r> 

In Sondrio <add. post da mano cinquecentesca nel margine superiore> 

9 [B]: Carta venditionis (-) 
1180 novembre 23, Sondrio 

§ Anno dominice incarnacionis milleximo centeximo (a) octuageximo, octavo die 
exeunte novembr(e), indicione terciadecima. Vendicionem (b) fecerunt Guidus | qui 
dicitur de C(ur)te, de loco Sondrii, et Co(n)tissam (c) , eius uxor, qui vivunt Romana 
lege, Iohannis (d) qui dicitur domine Anexie, de loco Andeven|no, nominative de 
tres (e) petiis silve que iacent in territorio de Sondri, ad locum ubi dicitur in Lodina; 
prima pecia iacet ubi dicitur in | Lodina, cui coheret a mane Alberti Pellegrini, a 
meridie Iohannis Musconis, a sero via; secunda iacet ibi prope, est ei: a mane 
official(es) | ecclesie Sanctorum Gervaxii et Protaxii, a meridie Lovani, a sero 
Ottucius de Viniola; tercia iacet ibi in Lodina, est ei: a mane busco, a meridie  | 
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Fracimagia, a sero ***********; et si plus invenientur de suo iure ibi Lodina, in 
presenti maneat vendicionem, ita ut a modo in | antea predictus Iohannes cum suis 
heredibus et cui dederit habeat et teneat predictam vendicionem et faciat ex ea 
quicquid voluerit, | sine predictorum venditorum (f) et eorum heredum 
contradictione, proprietarii nomine; defendere et actorizare ab omni homine in pena 
| dupli promisit omni tempore; et accepere suprascripti venditores a prefato 
Iohanne bonorum denariorum Mediolanensium nove monete libras | nove pro 
solutione suprascripte vendicionis. Quia sic inter eos convenit. Actum Sondrii. 
Predicti iugales hanc cartam fieri rogaverunt, ut supra. | Isolanus Lombardi, Vitalis 
de Leuco, Petrus Iagiolus rogati sunt testes. Ego Gratianus notarius sacri pallacii 
hanc cartam tradidi et scripsi. | 

(SN) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Becaria de Trixivio autenticum 
huius exempli vidi et legi et ut in eo continebatur exemplavi, scripsi et subscripsi. | 

(a) Precede d espunta; c- corr. da u   (b) v corr. da altra lettera, forse d   (c) Così B   (d) Così B   (e) Si propone 
questa lettura sulla base del dettato successivo, nonostante la presenza di un gruppo di lettere non perspicue e malamente 
corrette   (f) B veditorum privo di segno abbr. 

10 [B]: Carta venditionis (-) 
1205 settembre 23, Andevenno 

§ Anno dominice incarnationis milleximo ducenteximo quinto, die veneris octo 
exeunte mense septembr(is), indictione nona. Vendiderunt et tra|diderunt nomine 
concilivi vicinancie de Sondrio fecerunt domina Giullia, relicta quondam Arialdi 
domine Anexie de Ande|venno, tutris et rectris heredes eius per cartam unam 
attestatam factam et scriptam Traverso Moroni iudice de Cumis, in qua | carta 
religebat: «In nomine Domini. Anno dominice incarnationis milleximo 
ducenteximo, nono die intrante mense madii, indictione tercia. | Pro iure suo que 
renonciavit senatu consulto Velaiano et privilegio dotis sue et omni iuri pignoris et 
ypothece | et omni alteri iuri sibi competenti vel competituro in rebus inferius 
scriptis venditis, atque Albertus et Petrus et Ariadinus, pro se et aliis | suis fratribus, 
filiis suis et quondam predicti Arialdi viri sui, qui ipsorum minorum adidens 
utilitatem pro eorum solvendo | debito rebus mobilibus deficientibus, ad ipsam 
faciendam vendicionem eis ex parte publica attribuit actoritatem (a) , quorum 
minorum | paternum debitum erint usque ad libras triginta et unam denariorum 
novorum», sicut in breve uno continebatur (1). Q(ue) (b) predicta Giullia et frater | 
Niger de Puteo, de Cumis, dare tenebantur libras denariorum novorum per breve 
uno atestato, sic ipsi dixerunt, in manibus Alberto (c) [Canta]|missa et Danio, 
conversi et fratres ecclesie monasterii Beati Romedii, ex parte ipsius monasterii et 
suorum fratres (d) , nominative de | tribus peciis silve que iacent in territorio de 
Sondrii, ad locum ubi dicitur ad Crestam. Prima pecia est cum cassina una; cui | 
coheret: a mane Attoni Pelegrini, a meridie Spezacruce, a sero Brilocii; secunda pecia 
iacet ibi prope, cui coheret: a mane terra que fuit | Pavari, a meridie **********, a 
sero saxo; tercia pecia iacet ubi dicitur in Plato Formigano, cui coheret a mane 
**********, | a meridie via, a sero Iohannis Boni, quantum et invente fuerit infra 
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ipsas coherentias in presente inveniant vendicione, ita ut ipse Albertus | Cantamissa 
et Danius, minister memorate ecclesie, et suis fratribus et suis successores et cui 
dederint, habeant et teneant | predictam vendicionem iuris concilivi suprascripte 
vicinancie et omni iure et racione eis dederunt et cesserunt et in corporale 
possessionem posuerunt | omnia iura et acciones et raciones reales et personales, 
utiles et directas sibi competentia in ipsis territoriis silvis, qualiter | inintegrum, et 
faciant exinde a presenti die inantea, una cum superioribus et inferioribus seu cum 
finibus et accessionibus suis, ut supra legitur, | iuris concilivi suprascripte vicinancie. 
Et quidem insuper iamdicta domina Guilia (e) atque Albertus et Petrus et Arialdus 
fratres, filii sui, pro se || 

<c. 4v> 

et suis fratribus minores venditores promiserunt, obligando omnia sua bona pignori, 
suprascripto Alberto et Danio, ad partem predicte ecclesie Beati | Romedii, ex parte 
ipsius monasterii et suorum fratres (f) et successorum emptoribus, pro se et suis 
fratribus et suis heredibus, defendere et guarentare | ipsi emptoris suisque 
successoribus seu cui ipsis dederint predictis peciis silvis iuris concilivi suprascripte 
vicinancie ab omni homine omni tempore | iure et racione pro eorum dato et facto 
suo pignore et dispendio, ut supra legitur, inintegrum. Et pro precio iamdictarum 
rerum receperut ab ipsis | emptoribus, prout dixerunt et confessi fuerunt, omni 
occaxione remota, libras triginta unam denariorum novorum pro solvendis in 
memoratis | debitis, que quondam pater eorum tempore mortis reliquid, ut supra 
dictum est, preterea predicti fratres minores set maiores, | Albertus .XX. annos, 
Petrus .XVIIII. annos, Arialdus .XIIII. annos, sua propria volontate promixerunt et 
convenerunt, obligando omnia sua | bona pignori, pro se et suis fratribus, quod 
predictum contractum in omnibus et per omnia ratum et firmum habebunt omni 
tempore et quod contra ipsum | in aliquo tempore venire non (g) presumpnie(n)t (h). 
Et insuper, etiam si fuerit de volontate suprascriptis emptoris, ipsum vendicionis 
contractum | firmabunt vel alia facient in laude et arbitrium iudicis ipsis emptoribus, 
sine aliquo precio dato seu requisito ad .XV. | dies proximos, cum legiptimam etatem 
habuerint, sine fraude, si fuerint requisiti. Quia sic inter eos convenit. Actum in 
castro| predictis venditoris Andevenno. Predicta domina Giullia et Albertus et 
Petrus et Arialdus hanc cartam vendicionis fieri rogaverunt, ut | supra legitur. 
Albertus Cantamissa dedit de suis propriis denariis libras .XX. in ipsa silva. 
Interfuerunt testes Sozus de Sovira de Belaxio et Anselmus | de Iohanne Primavaria 
de Puscaue (i) et Montanarius de Andevenno. Ego Petrus de Brienno notarius hanc 
cartam tradidi et scripsi. | 

(SN) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Becaria de Trixivio viso autentico 
huius exempli et in eo continebatur, exemplavi, scripsi et subsripsi. | 

(a) Così B con a- corr. da lettera principiata, come pare   (b) In B q privo di segno abbr.   (c) Così B   (d) Così B   
(e)  Così B   (f) Così B   (g) Segue p(re)su(m)psera(n)t depennato mediante un tratto orizzontale   (h) Lettura 
incerta della desinenza che risulta corretta   (i) Così B 
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(1) Si tratta di una interpretazione libera del doc. qui edito al n. 11. 

11 [C]: Instrumentum (carta) ordinamenti (-) 
1200 maggio 9 

§ In nomine Domini. Anno dominice milleximo ducenteximo, nono die intrante 
mense madii, indicione tercia. Ego in Dei nomine Arialdus qui dicor | de domina (a) 
Anexia, de loco Andevenno, modo habitans urbe Cum(arum), in hac mea ultima 
volontate volo et ordino et statuo | et per hanc mei ordinamenti car(tam) confirmo 
ut domina Giullia uxor mea, post meum decessum, sit tutris et rectris filiorum 
meorum | et domina et massaria omnium mearum rerum quas post meum decessum 
derelinco. Et hoc volo valere (b) eo iure quo melius valere | potest, quia sic mee 
volontatis ultime fuit et de hoc publicum instrumentum fieri rog(avi). Interfuerunt 
testes ad hoc vocati | et rogati Lafrancus Grecus, Rugerius de Becaria de Trixivio, 
Bertramus et Lafrancus qui dicuntur de Stazona et presbiter Iohannes de Sancto 
Donnino (c), Norandus de Bec|caria, Ubertinus Troncapastura et aliqui. Ego 
Traversus iudex Moroni hoc instrumentum tradidi et scripsi et subscripsi. Ego 
Henricus | Becaria notarius hoc exemplum vidi et legi, explicavi et sicut in eo 
continebatur sic in isto legitur preter litteras plus minusve. Ego Albertus de | Castro 
notarius hoc exemplum vidi et legi et explicavi et sicut in eo continebatur sic in 
suprascripto legitur preter litteras vel silabas plus minusve. | Ego Petrus de Brienno 
notarius hoc exemplum (d) ex autentico exemplavi et sicut in eo continebatur sic in 
isto legitur exemplo preter litteras plus vel minus. | 

(SN) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Becaria de Trixivio hoc exemplum 
ut in alio exemplo continebatur exemplavi, scripsi et subscripsi. 

(a) C dna senza segno abbr.   (b) In C volere, con -l- corr. da altra lettera   (c) C Domino   (d) -u- corr. da 
lettera principiata 

12 [B]: Carta venditionis (-) 
1180 novembre 23, Sondrio 

§ In nomine Domini. Anno dominice incarnacionis milleximo centeximo (a) 
octuageximo, octavo die exeunte novembr(e), indicione terciadecima. | 
Vendicionem fecit, nomine concilivi vicinancie de Sondri, Ardicio qui dicitur de 
Malere, de loco Sondrii, qui vivit lege longobardorum, | Iohanni de dona Anexia, de 
loco Andevenno, nominative de petiis tribus silve que iacent in territorio de Sondri, 
ad locum | ubi dicitur ad Cristam; prima pecia est cum casina, cui coheret a mane 
Attoni Pelegrini (b), a meridie Spezacruce, a sero Brilioti; secunda | iacet ibi prope, 
est ei: a mane terra que fuit Pavari, a meridie *************, a sero saxo; tercia iacet 
in prato Formizano (c), |c[oheret] ei: a mane ********, a meridie via, a sero 
Iohannisboni de Belaxio; quantum et invente fuerint infra ipsas coherentias in 
presenti maneat | 

In Sondrio <add. post nel margine inferiore da mano cinquecentesca> 
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<c. 5r> 

vendicione, ita ut a modo in antea predictus Iohannes cum suis heredibus et cui 
dederit habeat et teneat predictam vendicionem iuris concilivi suprascripte | 
vicinancie, et quicquid voluerit sine predictorum venditorum eorumque heredum 
contradicione ex ea faciat; defendere et actorizare ab | omni homine promisit omni 
tempore; et accepit predictus Ardicio a predicto Iohanne viginti et tres libras et 
dimidiam bonorum den(ariorum) Mediol(anensium) | nove monete, pro solutione 
suprascripte vendicionis, quia sic inter eos convenit. Actum Sondrii. Predictus 
Ardicio hanc cartam vendicionis fieri rogavit. | Isolanus Lombardi, Vitalis de Leuco, 
Petrus Iagiolus rogati sunt testes. Ego Gr(ati)anus notarius sacri pallacii hanc cartam 
tradidi et scripsi. | 

(SN) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Becaria de Trixivio, viso autentico 
huius exempli sicut in eo continebatur, exemplavi, scripsi et subscripsi. 

(a) ducentex(imo), con du- cassato mediante spandimento volontario dell’inchiostro   (b) -i corr. da altra lettera, 
prob. a   (c) -z- corr. da -h-  

13 [B]: Carta investiture ad acolam (-) 
1236 giugno 15, Sondrio 

§ Anno dominice incarnationis milleximo ducenteximo trigeximo sesto, die 
dominico quintodecimo intrante iunio, indictione nona, sub portico porte | castri 
de Sondrio, in publica vicinancia, a cornu sonatu, ibi ubi concilium tenetur, Viventius 
Calvus filius quondam Ottoboni Calvi de Sondrio, | decanus et in antea comunis de 
Sondrio, nomine et ex parte ipsius comunis, consensu et parabola Crescencii 
quondam filii Guidonis de Vedo, et Andree quondam filii An|dree de Maliono, et 
Laurentii quondam filii Uberti Pice, et Alberti et Romedii fratris et filiis (a) quondam 
Uberti Vasalli, et Manegi quondam Ugerii de Caspogio | de Capitaniessa, et Iohannis 
quondam filii Crescencii Vasalli, et Zaneboni quondam filii Ottoboni Calvi, et 
Benedicti quondam filii Martini Nigroni, | et Ugerii quondam filii Petri Vasalli et 
Menegi quondam filii Alberti Girardi, et Alberti quondam filii Mar(tini) de Canova, 
et Laurentii quondam filii Dominici | de Aqua calida, et Alberti quondam Lafranci 
de Dugno, et Vitalis eius fratris, et Bertoldi quondam filii de Cristiano, et Adaminus 
filius (b) quondam Ottoboni Girardi, | et Iohannis filii quondam Ottoboni Girardi, 
et Iohannis filii quondam Gonselmi Musini et Petri quondam filii Zanoni de Aqua 
calida, et Comperti quondam filii C|aspari Axibii, et Alberti quondam filii Vivencii 
Taramachi, et Guillielmi quondam filii Crescentii Vasalli, et Iacobi et Alberti fratris 
et filiis | Laurencii Zote, et Iordani quondam filii Mar(tini) Iordani, et Mar(tini) filii 
Petri Zote, et aliorum vicinorum quamplurimum ibi confirmandi, dedit | et investivit 
ad acolam solvendum nomine concilivi Zanolinum, qui fuit de Tirano, quondam 
filium Ottonis Migoloni de Tirano ministri et in antea | ecclesie Sancti (c) Romedii, 
recipientis nomine et ad (d) partem suprascripte ecclesie, cuius missus erat per breve 
unum attestatum a me notario visum et lectum | et factum et scriptum per Arialdum 
notarium de Pusclavio (1), nominative de duabus peciis silvarum reiacentibus in 
territorio de Sondrio, una quarum iacet | ubi dicitur in Crestam, cum casina et cum 
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omnibus aliis peciis, quas colecte et pertinent ad ipsam peciam silve cum casina; 
secunda pecia iacet | in Poria de Sondrio, ubi dicitur in Pendegiam. Ita quod ipse 
Zanolinus et fratres et acsessores ipsius ecclesie, nomine et ex parte ipsius ecclesie, 
habeant et teneant | et possideant et faciant quicquid voluerint amodo inantea, iure 
et usu concilivi, cum suis finibus et ingressibus (e) et omnis silvis, inintegrum, 
solvendo | et dando et consignando in burgo de Sondrio et fratres vel acsessores vel 
eius missis suprascripte ecclesie, ad partem suprascripte ecclesie, annue omni anno 
aculam | in sancto Martino predicto comuni de Sondrio aut decano qui pro tempore 
fuerit vel eius missis, ad partem ipsius comunis, staria quinque castanarum pistarum 
| de illis silvis de Cresta et starium unum castanee de illa silva de Pendecia. Quidem 
insuper predictus decanus et vicinis, nomine et ex parte suprascripti comunis, | 
promisit, obligando omnia sua bona pignori eidem Zanolino, eius nomine et ad 
partem ipsius ecclesie, ita quod defendent et guarentabunt eis | et acsessores 
suprascripte ecclesie, ad partem suprascripte ecclesie, ab omni omine contradictione, 
iure et racione et usu concilivi omni tempore et pro suo dato | et facto cum suo 
pignore et dispendio in pena dupli, et hoc salvo eo quod non debent alienare illas 
silvas nisi in | vicini qui stant in datu cum predictis vicinis qui fuerint in tempore. 
Et, si alienabunt aut si predictam aculam non | solverint eidem comuni et vicinis qui 
fuerint | pro tempore, tunc predictus et vicinis aut decanus et vicinis qui fuerint pro 
tempore, ad partem ipsius comunis, habeant virtutem (f) et potestatem predictas 
silvas auferre et facere quicquid voluerint, | sine eius contradictione et acsessores 
ipsius ecclesie. Actum Sondri sub predicto portico. Unde due carte fieri rog(averunt). 
|| 

<c. 5v> 

Interfuerunt Lafrancus filius quondam Petri de Maliono et Petrus qui dicitur de 
Ysabella quondam filius E[…]edi et Marzolus filius quondam | Sondrini Artarii et 
Ubertus filius Vivencii Calvi, omnes de Sondrio, testes. Ego Amadus notarius filius 
quondam Amadi de Sondrio hanc cartam tradidi et scripsi. | 
(SN) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Becaria de Trixivio, viso hautentico 
huius exempli, sicut in eo continebatur exemplavi, scripsi et subscripsi. 

(a) Così B, qui e in seguito   (b) Così B   (c) In (san)c(t)i omessa la s-   (d) ad corr. da altre lettere   (e) -ib(us) 
et erroneamente ripetuto   (f) p(re)dict erroneamente anticipato e depennato mediante un tratto orizzontale  

(1) Il doc. non è attualmente reperibile. 

14 [B]: Carta venditionis (ACTrn, SM, 74) 

1206 aprile 28, Tresivio 

§ Anno dominice incarnationis milleximo ducenteximo sesto (a) , tercio die exeunte 
mense aprilis, indicione nona. Presentia infrascriptorum testium, vendicionem | 
dominii et posessionis fecit ad proprium Albertus de Quadri de Romagnasco, de 
Trixivio (b) , Gregorio de Sablana et Alberto Cantamisse, conversis | ecclesie Sancti 
Romedii, ad partem et ad utilitatem suprascripte ecclesie, nominative de una pecia 
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silve iacent(is) in loco et (c) territorio Trixivii, ad | locum, ubi dicitur in Plantinna; cui 
coheret: a mane Guitardi ser Orti et Anrici Forciani de Bellaxio, a meridie saxum (d) 
, a sero in parte Laurentii de Fopa | et in parte quedam cavurega, a nulla hora via 
publica, ita quod a presenti die et hora in antea (e) suprascripti emptores, cum suis 
successoribus, | ad partem suprascripte ecclesie, et cui dabunt, habeant et (f) teneant 
ac possideant (g) suprascriptam silvam, cum finibus et ingressibus, cum superioribus 
et inferioribus | suis in totum et cum omni iure suprascripte silve pertinenti, et 
faciant exinde quicquid voluerint, suo nomine et iure proprietarii, ad partem | 
iamdicte ecclesie, sine contradiccione suprascripti venditoris et eius heredum et eius 
submisse persone. Et promisit suprascriptus Albertus de Romagnasco, pro se | et 
suis heredibus, obligando omnia sua bona presentia et futura pignori, cum suo 
dispendio defendere et guarentare (h) suprascriptam silvam, ut | supra legitur, omni 
tempore ab omni homine suprascriptis emptoribus et cui dabunt et eorum 
successoribus, ad partem suprascripte ecclesie, in pena dupli|cis evictionis. Et eis, 
ad partem iamdicte ecclesie, dedit et cessit omnes illas acciones et raciones reales, 
corporales, utiles et directas, | quas habebat et ei pertinebat in suprascripta et pro 
suprascripta silva et eos, ad partem suprascripte ecclesie, in suum locum posuit, ut 
decetero omni eius iure de suprascripta silva utantur, | ad partem suprascripte 
ecclesie. Et iussit suprascriptus Albertus eis ut ipsi eorum auctoritate intrent in 
posessionem suprascripte silve, ad partem suprascripte ecclesie. Et pro (i) hac 
vendicione | suprascriptus venditor confessus fuit accepisse libras duodecim 
imperialium ab Alberto Pontascono (j) de Ponte, quas ipse Albertus Pontasconus, 
pro suprascripta | ecclesia, dedit et solvit suprascripto venditori in cartacambio 
illarum terrarum et rerum territoriarum que fuerunt Ianole et Lafranci fratris et 
so|roris suprascripti Alberti Pontasconi, quas ipse Albertus Pontasconus emerat ab 
suprascripta ecclesia iacentium in territorio de Ponte (k), prout | in carta vendicionis 
continetur, omni exceptione remota. Quia sic inter eos convenit. Actum Trixivii. 
Interfuerunt Andrea Nulla et Petracius | Guere et Arnulfus eius frater,  testes. Ego 
Rolandus de Figino regalis notarius interfui et duas cartas uno tenore tradidi et 
scripsi, rogatu suprascripti venditoris. | 

(SN) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Becaria de Trixivio, viso 
hautentico huius exempli, prout in eo continebatur, exemplavi, scripsi et subscripsi. 
|  

(a) In A sexto   (b) In A T(r)isivio, qui e in seguito   (c) In B nota tironiana per et corr. da lettera incipiata   (d) 
In A sassum   (e) In A i(n) antea add. nel sopralineo su hora   (f) A omette et   (g) A posideant   (h) A 
vuarentare   (i) In A segue una lettera erasa   (j) In A pontasscono, qui e in seguito   (k) In A iacentiu(m) 
i(n) t(er)ritorio Ponte, con omissione di de, add. in una parte di membrana rimasta bianca tra escatocollo e 
sottoscrizione notarile con cinque tratti obliqui indicanti inclusione  

15 [A]: Carta venditionis (-) 
1219 marzo 15, Tresivio 

§ Anno dominice incarnationis milleximo ducenteximo decimo nono, indictione 
septima, die veneris, qui fuit quindecimus dies intrante | mense marcii. Vendicionem 

71 

fecerunt ad proprium Iohannes filius quondam domini Aliprandi de Becaria de 
Trixivio et Zanucallus et Guillielmus, eius [filii], | iussu et parabola suprascripti 
Iohannis patris sui, et presente et consentiente et parabolam dante domina Sala, uxor 
dicti Iohannis et filia quondam | Petri de Sala, renonciando omni iuris pignoris et 
ypothece et privilegio dotis et omni alteri iuri, quod habet vel habere | posset in 
suprascripta vendicione aliquo modo vel iure confitente se tamen esse securam super 
aliis rebus et bonis dicti Iohannis |mariti sui de dote sua et omni iure suo, Anselmo 
filio quondam Ottoboni Scayrani de Belaxio et Iohanni | filio quondam Laurentii 
Bur(mini) de Bruxio, conversis et ministris et in antea ecclesie Sancti Remigii, que 
est in monte de | Tirano, ad partem et utilitatem dicte ecclesie et congregationis 
ipsius ecclesie, nominative de duabus peciis | silve castanearum iacentis in territorio 
Tillii ultra Aduam, in Poira, ubi dicitur in Strincturam; una | quarum est magna et 
coheret ei: a mane Iohannis Baroncii de Plombardos in parte et in parte Petreti Marzi 
||  

<c. 6r> 

de Plombardo, a meridie nemus, a sero vallis Malzine, a nullora Stefani Mazuchi de 
Tellio; alia pezola est parva, cum paucis | arboribus supra, et coligitur ad predictam 
peciam idem ad casinam predicte pecie de Strictura, cui peziole est: a mane ********* 
| ********* (a) , sine aliquibus condiciis vel appendiciis. Et sic | dicti venditores in 
suum locum posuerunt dictum Anselmum et Iohannem, ad partem dicte eccllesie et 
congregationis, et eis dederunt et | cesserunt omne ius et omnes actiones et raciones 
reales et personales, utiles et directas, quod et quas habebat vel eis aliquo modo | 
vel iure pertinebant in predicta et pro predicta vendicione et eisdem actionibus et 
iuribus et racionibus et utilitatibus utantur et uti possint | dicte ecclesie et dicta 
congregat(io), et sui successores et cui dederint, quibus uti poterant dicti venditores, 
ita ut a presenti | die et hora inantea dicta ecclesia et dicta congregacio, cum suis 
successoribus et cui dederint, habeant et teneant et possi|deant, una cum 
superioribus et inferioribus et cum ingressibus et regressibus et cum omni iure et 
accione et racione et utilitate dictis | venditoribus et dicte venditrici pertinente, 
inintegrum, et faciat (b) quicquid facere voluerit, iuris proprietari nomine, sine 
contradictione | suprascriptorum venditorum et omnium aliarum personarum. Et 
dederunt parabolam dicti venditores suprascriptis conversis et ministris, ad partem 
suprascripte | ecclesie et congregationis, intrandi in corporalem possessionem sua 
actoritate de predictis terris sive rebus territoriis venditis, et interim | constituerunt 
se tenere et possidere, nomine et vice suprascripte ecclesie et congregationis, 
volendo et faciendo ipsam ecclesiam et congregationem dom[inum] | et 
possessorem et volendo dominium et possessionem in ipsam ecclesiam transferre. 
Et promiserunt dicti venditores, obligando pignori omnia | sua bona presentia et 
futura dictis conversis, ad partem dicte ecclesie, defendere et guarentare ab omni 
homine et ab | omni persona, suo pignore et dispendio et sine dampno et dispendio 
dicte ecclesie vel dicte congregationis, sub pena tocius | dampni et dispendii et 
interesse. Pro qua vendicione et loci positione et cessione confessi fuerunt dicti 
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venditores se accepisse | a Boneto, filio quondam Iohannis Pizi de Clurio, et a 
fratribus, libras octo et dimidiam imperialium; quas libras octo et mediam 
imperialium | dicti fratres dare tenebantur dicte ecclesie sive dictis Anselmo et 
Lafranco, filio quondam Bongredi (c) de Clurio, ad | partem dicte ecclesie, in 
cartacambio pro qu(a)dam quam dicti fratres aquistaverunt a dicta ecclesia in 
territorio Clurii ubi dicitur ad Feletum | sive ad Rovoledum, secundum quod in carta 
vendicionis inde facta continetur; ita ut, si illa terra evinceretur dictis (d) fratribus vel 
| suis heredibus vel cui dederint, quod habeant regressum super suprascriptam 
vendicionem pro ea parte pro qua evinceretur. Et a Iohanne Ferrario | habitatore in 
Tresivio, filio quondam Martini de Lopia de Belaxio, libras sedecim et mediam 
imperialium, nomine propri(o) unius pecie | terre et vinee iacentis in territorio 
Trixivii, ad Ronum, ultra versus mane, cum casis et edifficiis et casaliciis seu basibus 
| et cum arboribus super ipsam terram sitis, quam et que dictus Iohannes Ferrarius 
emit seu emerat ab Anselmo et Bonizo et ab | Amiza et Uberto et Alberto, conversis 
dicte ecclesie Sancti Remigii, nomine precii libr(arum) sedecim imperial(ium), in loco 
et pro loco et scontro | et pro (e) cartacambio. Cuius vinee et pertinenti(arum) eius 
predicti conversi promiserunt, nomine et ex parte predicte ecclesie, tenere predictas 
pecias | duas silve, ad partem dicte ecclesie, ab hinc in antea in eternum, sine fraude, 
pro parte suprascripti precii librarum sedecim | et mediam imperialium, confitentes 
predicti conversi se bonum scontrum et cartacambium et utiliorem rem recepisse 
pro cartacambio | suprascripte terre et vinee, quam dedisse et eisdem conversis 
renonciantibus omni exceptioni et legi, quas ipsi conversi vel sui confratres | seu 
eorum successores dicendo deceptos esse et ipsam ecclesiam deceptam esse in hoc 
cartacambio, eo quod non sit in | iurisdictione et de iurisdictione Cumani 
episcopatus et quasi in dominio ecclesiastice iurisdictionis et potestatis sit. Quia sic 
inter eos ||  

<c. 6v> 

convenit. Actum in curia suprascriptorum venditorum in Trixivio. Predicti 
venditores hanc cartam fieri rogaverunt. Interfuerunt testes rogati Gregorius | filius 
quondam Alberti Mignoche et Arialdus filius quondam Girardi Brochi et Zobianus 
filius quondam Passagii de Becaria, omnes de Trixivio. | Ego Gilbertus notarius 
regalis de Clurio, filius quondam item Gilberti, hanc cartam tradidi et scripsi. (SN) 
Ego Rugerius notarius (f) | filius ser Girardi de Becaria de Trixivio, viso hautentico 
huius exempli, prout in eo continebatur exemplavi, scripsi et subscripsi. | 

(a) Lo spazio lasciato bianco corrisponde a circa sessanta lettere di scrittura (dieci nella riga superiore e 50 nella 
inferiore)   (b) Così B   (c) Su Bo(n)gredi, la cui lettura non è del tutto certa, add. sei lettere in sopralineo con 
inchiostro nero depennate mediante spandimento volontario dell’inchiostro  (d) -et(ur) di- corr. su rasura, come pare   
(e) p(ro) add. in sopralineo   (f) Ego Gilb(er)t(us) --- sc(r)ipsi add. dopo Ego Rugeri(us) not(ariu)s con segno 
d’inclusione 

In Tellio [….] in [….] <add. post. nell’interlineo da mano cinquecentesca> 
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16 [B]: Carta venditionis (-) 
1240 maggio 28, Teglio 

§ In Christi nomine. Milleximo ducenteximo quadrageximo, die lune quarto 
exeunte madio, indictione .XIII., imperante domino nostro Federico, Dei | gratia 
Romanorum imperatore semper agusto (a) et Sycilie rege, anno autem imperii eius 
vigeximo.  Vendicionem et datum ac tocius sui iuris positi, | secundum usum de 
Tellio, fecerunt Anricus et Morandus fratres, filii quondam ser Inverandi de Besta, 
de Tellio, pro se et omnibus fratribus et soro|ribus eorum, in manu Iohannis filii 
quondam Ottonis Amizonis de Tirano, ministri et inantea ecclesie Sancti Romerhii 
(b) , que est super laco | de Pussclavio, in monte plebis de Villa, nomine et ex parte 
predicte ecclesie et tocius congregationis dicte ecclesie, que modo est vel pro 
temporibus erit | qu(i) steterint ad ipsam ecclesiam, nominative de septem arboribus 
de castano, cum omni eo toto et cum tota illa terra que pertinet ipsis | arboribus, 
iacentibus in territorio de Tellio ultra Aduam, ad locum ubi dicitur ad silvam de 
Strictura; coheret: a mane in parte Iohannis de Bono | et in parte Iohannis 
Baronzani, a meridie suprascripte ecclesie, a sero vallis Malzine, a nullora bosca 
comuna et, si alie ibi essent coherentie, exsistere | permaneant omni tempore, 
inintegrum. Insuperque ipsi fratres, pro se et omnibus fratribus et sororibus (c) suis, 
dederunt et cesserunt eidem Iohanni, suo | nomine et predicte ecclesie et 
congregationis ipsius ecclesie, omnia iura omnesque actiones et raciones reales et 
personales, utiles et directas | et ypothecarias, que et quas ipsi, pro se et fratribus et 
sororibus suis, habebant et ei pertinebant in predictis et suprascriptis arboribus, | 
cum omnibus suis pertinenciis, omnia ex omnibus, inintegrum, ita ut a modo inantea 
ipsa ecclesia et congregatio ipsius ecclesie, que modo stat | et habitat in 
congregatione vel temporibus erunt et sui sucessores et cui dabunt sive vendiderint, 
habeant et teneant et possideant | predictam totam vendicionem, cum omnibus 
accessionibus et ingressibus superioribus et inferioribus et confineis (d) et utilitatibus 
suprascriptis arboribus | pertinentibus, omnia ex omnibus, inintegrum (e) , ac exinde 
faciant, quicquid voluerint, sine | contradictione suprascriptorum venditorum 
suorumque heredum. Insuperque dicti fratres venditores, pro se et fratribus et 
sororibus suis, promiserunt et | convenerunt, obligando pignori omnia eorum bona 
presentia et futura, in totum, ita quod unusquisque eorum teneatur pro tota 
defensione | et prius et insolidum conveniri possit defendere (f) predicto arbores (g) 
omni tempore predicte ecclesie et congregationi et suis suce|ssoribus et cui dabunt 
ab omni homine et persona et ab omnibus fictis et condiciis, cum omnibus suis 
dampnis et dispendiis, | sub pena dupli et interesse. Et ibi in presenti dicti Anricus 
et Morandus venditores dederunt parabolam et licenciam predicto Iohanni, nomine 
| et ex parte suprascripte eccllesie et congregacionis ipsius ecclesie, intrandi in 
corporalem possessionem et tenutam de suprascriptis arboribus et cum omnibus | 
suis pertinenciis et utilitatibus, sine contradictione suprascriptorum venditorum 
suorumque heredum. Quidem pro qua vendicione contenti | et manifesti fuerunt 
suprascripti fratres se accepisse et habere, suo nomine, aliorum fratrum et sororum 
eorum, ab ipso Iohanne, nomine et | ex parte suprascripte ecclesie et congregatione, 
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solidos sedecim imperialium, omni exceptione remota non accepte pecunie. 
Insuperque | dicti Anricus et Morandus promiserunt et convenerunt, obligando 
pignori omnia eorum bona presentia et futura in totum, ita quod unus|quisque 
teneatur insolidum facere firmare hanc cartam omnes fratres et sorores suas, […….] 
requisiti et appellati | [fuer]int, et facere eos fratres et sorores stare et permanere 
omni tempore tacitos et contentos, cum omnibus suis dampnis ||